
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656  133 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2290/2021-DG/CGP, DE 13/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-CNP, de 
14/06/2021, protocolado sob o nº 2021/635798,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMERSON ALMEIDA LIMA, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula 57175957/1, para responder pela Gerência de Pla-
nejamento Estratégico da Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, no 
período de 05/07 a 03/08/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2291/2021-DG/CGP, DE 13/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 257/2021-CNCIR, de 
07/07/2021, protocolado sob o nº 2021/747351,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3268500/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Xinguara, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2275/2021-DG/CGP, DE 12/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 12/2021-GEST-DETRAN, 
de 05/07/2021, e demais despachos no Processo 2021/733041,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO FERREIRA MIRANDA, Técnico de Infor-
mática, matrícula 57196169/1, para responder pela Gerência de Suporte 
Tecnológico da Diretoria de Tecnologia e Informática, no período de 12/07 
a 10/08/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2293/2021-DG/CGP, DE 13/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 19/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/417299,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57195478/1, da Gerência de Cultura de Trânsito da 
Coordenadoria de Educação de Trânsito para a Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2296/2021-DG/CGP, DE 13/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 060/2021-GP, de 
28/06/2021, da Gerência de Patrimônio, no Processo 2021/697764,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados 
para, por um (1) ano, sob a presidência do primeiro, realizar o Inventário 
Anual e Avaliação de Bens Móveis deste Departamento, obedecendo aos 
critérios conforme dispostos em lei.

NOME MATRÍCULA
Sávio Breno Santos da Silva 5946779/2
Osman Rocha Briglia Neto 3158713/1

diva maria do rosário ferreira 105643/2
elivaldo da silva rodrigues 57195880/1
denise lúcia lopes dinelli 3263916/1

renato gomes da cruz junior 5862787/2
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1

francisco de assis da silva almeida 57176332/1
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA 57175929 /1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 2284/2021-DG/CGP, DE 12/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 59/2021-RENAV-
DETRAN, datado de 08/07/2021, e demais despachos no Processo 
2021/753276,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176473/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos para, no período de 12/07 a 10/08/2021, responder pela Gerência 
do Sistema RENAVAM, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2366/2021-DG/CGP, DE 20/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 268/2021-CNCIR, data-
do de 09/07/2021, protocolado sob o nº 2021/757017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLÉIA JOCELI COSTA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula 57175637/1, para responder pela Gerência de Parque de Re-
tenção de Veículos das CIRETRAN’S “A”, no período de 15/07 a 29/07/2021, 
durante o afastamento da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2450/2021-DG/CGP, DE 28/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2021-Igarapé-Miri, 
de 06/07/2021, da CIRETRAN “B” de Igarapé-Miri, e demais despachos no 
Processo nº 2021/739151,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALVARO AUGUSTO DOS SANTOS MORAES, Técnico 
de Informática, matrícula 57200281/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Igarapé-Miri, no período de 02/08 a 31/08/2021, durante 
as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/08/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2451/2021-DG/CGP, DE 28/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da CIRETRAN “B” de Capitão Poço, e demais 
despachos no Processo nº 2021/775014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55586191/2, para responder pela Gerência da CIRE-
TRAN “B” de Capitão Poço, no período de 19/07 a 17/08/2021, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2453/2021-DG/CGP, DE 28/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da CIRETRAN “B” de Ananindeua, e demais 
despachos no Processo nº 2021/783400,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSÔA SINFRONIO, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 55588876/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Ananindeua, no período de 19/07 a 23/07/2021, durante 
a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2422/2021-DG/CGP, de 26/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/
pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 101/2021-CGP, 
através do protocolo nº 2021/625233,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores deste Departamento, abaixo relacionados, Gra-
tificação de Tempo Integral com base em 40% do vencimento do respec-
tivo cargo efetivo.

Nº MATRICULA VINC SERVIDOR
01 80845421 1 Alessandra da Silva Azevedo
02 3266702 1 Ana Neri Magno Monteiro
03 57190748 1 Eduardo Rabelo Freire
04 3268276 1 Janilson Bandeira Portela
05 57196220 1 José de Ribamar Moreira Barbosa
06 55587592 1 Marcus Vinícius da Silva Alencar
07 57175751 1 Maria da Conceição Moreira e Silva
08 54187987 3 Maria de Lourdes Ferreira Batista
09 3263134 1 Rosely Souza Pereira
10 5145473 1 Surama Maria Lima Soares
11 57193076 1 Lucilena Ferreira de Andrade
12 57189952 1 Valdinar Costa Vieira Junior

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/08/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2421/2021-DG/CGP, de 26/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/
pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 101/2021-CGP, 
através do protocolo nº 2021/625233,
R E S O L V E:
REVOGAR a concessão da Gratificação de Tempo Integral, atribuída ao ser-
vidor Valdinar Costa Vieira Junior, Motorista, matrícula 57189952/1, lotado 
na Gerência de Transporte, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/08/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


